1

关于做好 2019-2020 学年第二学期研究生课程网络教学工作的通知

各相关学院、任课教师：

根据《关于调整 2019-2020学年第二学期研究生教学工作安排的通知》

（海大疫防办[2020] 14号）、《关于进一步落实疫情防控期间研究生培养工作

的要求》，为切实做好新学期研究生课程网络教学工作，确保课程教学的质

量和效果，现就有关事宜和要求通知如下：

一、开课学院方面

1.各学院在“学位与研究生教育管理信息系统（新系统）”中制定新学期

本学院研究生课程的教学任务，并生成选课学生名单（含课程重修学生），于

2月 19日前将选课名单提供给任课教师（有留学生修学的课程，还需提供相

关留学生名单）。

2.各学院提前掌握任课教师的教学方式和授课平台，为任课教师开展网

络授课提供技术支持和指导，协助任课教师建立课程、组建班级和课程教学

QQ群、微信群等。

3.各学院将调整后的教学安排和授课方式及时通知到每一位上课学生，

指导学生熟悉授课平台操作，并协助通知和组织相关学生（含留学生、课程

重修生）进入授课平台学习。

4.各学院应认真做好每门课程的网络教学检查工作，进行网上随堂听课，

并保持跟踪检查，及时掌握各门课程的网络教学情况，对于课程管理不到位，

教学方式不合适，或者学生反馈教学效果不佳的课程，学院应及时予以纠正。

疫情防控期间，学院于每周周一报送本学院上一周的课程网络教学检查情况，

将汇总表（见附件）电子版发送到邮箱：zyxwb@hainanu.edu.cn 。

2

5.各学院可参照（不限于）附件汇总表中的部分项目，在课程开展首次

网络教学前，检查课程各方面的落实和准备情况，确保课程教学如期进行。

6.各学院要高度重视网络教学工作，加强网络教学的培训、管理和服务

工作，及时收集反馈问题并协调解决；要求任课教师端正教学态度，严守工

作纪律，精心准备教学内容，规范网络教学操作流程，保证教学质量。

二、任课教师方面

1.任课教师根据平台的使用说明、教程、培训课程等，加入平台交流 QQ

群、微信群，认真学习和试用所选平台，加强演练，尽快建课程、组班级，

开展教学试运行，切实熟练掌握授课平台的功能和操作。授课平台如有变动

更换，请及时告知学院，由学院汇总并报送研究生处。

2.任课教师根据课程特点、选课人数和授课方式等，对课程的教学计划

进行调整，开展有针对性的备课（至少完成 6周的备课任务），务必熟悉教学

内容，并做好网络授课资料准备。

3.任课教师提前测试教学用电脑、摄像、通话、手写等设备是否可用，

检查所用网络是否畅通，并确保网络带宽速度满足在线教学需要。

4.任课教师根据所选的授课平台、网络工具和学生名单，建立课程，组

建学习班级或课程学习 QQ群、微信群等，通知学生提前登录学习平台，进

入课程班级或学习群，提前发布教学计划并提醒学生上课。

5.任课教师要以高度的责任感，认真组织网络教学活动，利用网络平台

按计划完成好网络教学、自主学习、课后作业、课程辅导和学习考核等教学

环节，确保教学质量不降低。

6.注意事项：

（1）任课教师需选择合适的场所进行直播教学，直播背景须整洁，可以

找一面纯净的墙或背景布，不要出现影响教学的物品、图文等。